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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산나운초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,166,992 1,182,996 -16,004 -1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,895 0.2

학생복지/교육격차 해소 1,921 479,584 41.0

기본적 교육활동 13,713 181,899 15.5

선택적 교육활동 -35,688 235,853 20.2

교육활동 지원 -1,886 98,820 8.4

학교 일반운영 5,936 167,941 14.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 25,481 804,833 68.9

이전수입 기타이전수입 48 6,467 0.5

자체수입 학부모부담수입 -41,026 337,144 28.8

자체수입 행정활동수입 -507 4,048 0.3

기타수입 전년도이월금 0 14,500 1.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 811,300 785,771 25,529

1.교육비특별회계이전수입 804,833 779,352 25,481

1.교육비특별회계전입금수입 804,833 779,352 25,481

1.학교회계전입금 804,833 779,352 25,481

1.학교운영비전입금 296,098 303,179 -7,081
학교기본운영비 : (296,098,000원 × 1교) - 

303,179,000원 =
-7,081,000

2.목적사업비전입금 508,735 476,173 32,562
(성립전)TaLK 프로그램 운영비 : (21,610,000원

 × 1교) - 20,310,000원 =
1,300,000

(성립전)TaLK 프로그램 운영비 : (24,510,000원

 × 1교) - 21,610,000원 =
2,900,000

스쿨팜 사업 운영비 : (679,000원 × 1교) - 

750,000원 =
-71,000

(성립전)전국소년체육대회 훈련비 : (5,500,000

원 × 1교) - 2,500,000원 =
3,000,000

학교도서관 학부모자원봉사자 활동비 : 

(3,208,640원 × 1교) - 2,000,000원 =
1,209,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권지원 : 

(35,703,000원 × 1교) - 23,561,000원 =
12,142,000

(성립전)운동부지도자인건비 : (22,097,000원 

× 1교) - 21,557,000원 =
540,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 8,900,000

원 × 1교 =
8,900,000

(성립전)Talk원어민장학생 출국지원금 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)교과용도서구입 추가지원금 : 

1,342,000원 × 1교 =
1,342,000

2.기타이전수입 6,467 6,419 48

1.학교회계간이전수입 6,467 6,419 48

1.학교발전기금전입금 6,275 6,275 0

1.학교발전기금전입금 6,275 6,275 0

2.다른학교회계전입금 192 144 48

1.다른학교회계전입금 192 144 48
(성립전)위탁교육학생무료급식비 : 48,000원×1

회=
48,000

2.자체수입 341,192 382,725 -41,533

1.학부모부담수입 337,144 378,170 -41,026

1.수익자부담수입 337,144 378,170 -41,026

1.급식비 164,340 169,473 -5,133

1.급식비 164,340 169,473 -5,133학생급식비 : 190,960원×1회= 191,000

교직원급식비 : 75,970원×1회= 76,000

우유대금 : -5,400,000원×1회= -5,400,000
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과   목
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 149,966 185,706 -35,740

1.방과후학교활동비 149,966 185,706 -35,740방과후(바이올린) : -3,160,000원×1회= -3,160,000

방과후(점토공예) : -3,420,000원×1회= -3,420,000

방과후(스포츠교실) : -2,430,000원×1회= -2,430,000

방과후(로봇과학) : -10,800,000원×1회= -10,800,000

방과후(창의수학) : 1,170,000원×1회= 1,170,000

방과후(주산암산) : -4,890,000원×1회= -4,890,000

방과후(컴퓨터) : -3,660,000원×1회= -3,660,000

방과후(중국어) : -9,000,000원×1회= -9,000,000

방과후(한자) : 450,000원×1회= 450,000

3.현장체험학습비 17,658 17,356 302

1.현장체험학습비 17,658 17,356 302수학여행비 : 3,484,800원×1회= 3,485,000

2학기 현장학습비 : -3,183,180원×1회= -3,183,000

4.청소년단체활동비 2,060 2,060 0

1.청소년단체활동비 2,060 2,060 0

5.졸업앨범비 3,120 3,575 -455

1.졸업앨범비 3,120 3,575 -455졸업앨범비 : -455,000원×1회= -455,000

2.행정활동수입 4,048 4,555 -507

1.사용료및수수료 1,605 2,000 -395

1.사용료및수수료 1,605 2,000 -395

1.사용료 1,605 2,000 -395시설물 사용료 : -395,000원×1회= -395,000

2.자산수입 335 300 35

1.자산매각대 335 300 35

1.자산매각대 335 300 35자산매각대금 : 35,000원×1회= 35,000

3.기타행정활동수입 2,108 2,255 -147

1.이자수입 1,532 1,540 -8

1.이자수입 1,532 1,540 -8이자수입 : -8,000원×1회= -8,000

2.기타행정활동수입 576 715 -139

2 발행일 : 2018-02-13
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1.기타행정활동수입 576 715 -139
폐식용유 매각대금 등 기타행정활동수입 : 

-126,000원×1회=
-126,000

법인카드포인트 전환 : -25,600원×1회= -25,000

시설공사수도광열비 : 12,000원×1회= 12,000

3.기타수입 14,500 14,500 0

1.전년도이월금 14,500 14,500 0

1.순세계잉여금 14,500 14,500 0

1.순세계잉여금 14,500 14,500 0

1.순세계잉여금 14,500 14,500 0

세입합계 1,166,9921,182,996 -16,004

3 발행일 : 2018-02-13
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1.인적자원 운용 2,895 2,895 0

1.기타 교직원보수 280 280 0

1.교직원대체인건비 280 280 0

1.기간제교원 인건비 280 280 0

1.기간제교원인건비 280 280 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,615 2,615 0

1.교직원연수 2,615 2,615 0

1.직무연수 2,615 2,615 0

1.일반수용비 2,615 2,615 0교원 연수  200,000원×1회= 200,000

행정직 연수  -200,000원×1회= -200,000

2.교직원복지 0 0 0

1.기타교직원복지비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 479,584 477,663 1,921

1.급식 관리 194,829 200,409 -5,580

1.학교급식운영 194,829 200,409 -5,580

1.급식식재료구입비 152,920 152,920 0

1.급식용식재료비 152,920 152,920 0  

2.급식운영비 17,255 16,988 267

1.일반수용비 10,655 11,388 -733음식물처리위탁용역비  30,000원×1회= 30,000

소모품구입비  -763,000원×1회= -763,000

2.연료비 6,600 5,600 1,000도시가스요금  500,000원×2회= 1,000,000

3.급식기구확충비 10,574 10,574 0

1.비품구입비 10,574 10,574 0  

4.급식인건비 1,506 1,953 -447

1.무기계약직원인건비 1,392 1,392 0  

2.기간제직원인건비 114 561 -447대체인력인건비(학)  -447,000원×1회= -447,000

5.우유급식비 12,574 17,974 -5,400

1 발행일 : 2018-02-13
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.우유대금 12,574 17,974 -5,400급식용우유대금  -5,400,000원×1회= -5,400,000

2.보건 관리 17,081 17,591 -510

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,356 13,866 -510

1.보건실운영 5,410 5,720 -310

1.교육운영비 2,288 2,500 -212
교직원 성폭력예방연수 강사비  -50,000원

×1회=
-50,000

심폐소생술 교육  -50,000원×1회= -50,000

보건교육자료 구입비  -7,000원×1회= -7,000

정서행동특성검사 상담교육, 소모품 및 우

편발송비  -103,000원×1회=
-103,000

양성평등교육운영  -2,000원×1회= -2,000

2.학생복지비 1,722 1,800 -78침구구입 및 세탁비  -28,000원×1회= -28,000

약품구입  -9,000원×1회= -9,000

의료용 소모품  -41,000원×1회= -41,000

3.비품구입비 1,400 1,420 -20보건실 비품 구입  -20,000원×1회= -20,000

2.학생건강검사 2,946 2,946 0

1.학생복지비 2,946 2,946 0  

3.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송 및 치료비  -200,000원×1회

=
-200,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 4,850 4,850 0  

2.학교환경위생관리 3,725 3,725 0

1.먹는물관리 2,730 2,730 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 231,071 218,881 12,190

2 발행일 : 2018-02-13
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1.급식비지원 134,132 134,084 48

1.무상급식지원 134,132 134,084 48

1.학생지원금 134,132 134,084 48(성립전)무상급식  47,120원×1회= 48,000

2.방과후학교활동비지원 94,299 82,157 12,142

1.사회적배려대상자지원 94,299 82,157 12,142

1.학생지원금 94,299 82,157 12,142
(성립전)사회적배려대상자 방과후학교교육

비지원  12,142,000원×1교=
12,142,000

3.현장체험학습비지원 2,640 2,640 0

1.사회적배려대상자지원 2,640 2,640 0

1.학생지원금 2,640 2,640 0  

4.학생복지 36,603 40,782 -4,179

1.교육복지우선 12,200 12,200 0

1.학습복지 1,862 1,862 0

1.교육운영비 1,862 1,862 0  

2.심리정서복지 10,338 10,338 0

1.교육운영비 8,838 8,838 0  

2.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지운영 24,403 28,582 -4,179

1.졸업앨범제작 3,120 3,575 -455

1.교육운영비 3,120 3,575 -455졸업앨범제작  -455,000원×1회= -455,000

2.학생교과서구입 19,571 23,295 -3,724

1.학생지원금 19,571 23,295 -3,724교과서구입  -5,066,000원×1회= -5,066,000

(성립전)교과서구입  1,342,000원×1회= 1,342,000

3.통합학급운영비 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

4.다문화학생 멘토링 사업 312 312 0

1.일반수용비 312 312 0  

3.기본적 교육활동 181,899 168,186 13,713

1.교과 활동 138,860 125,076 13,784

3 발행일 : 2018-02-13
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 17,087 16,870 217

1.보결수업관리 2,600 2,000 600

1.운영수당 2,600 2,000 600보결수당  10,000원×60시간= 600,000

2.학습준비물구입 12,799 12,870 -71

1.학습준비물 12,799 12,870 -711학기학습준비물구입비  237,000원×1회= 237,000

2학기학습준비물구입비  -308,000원×1회= -308,000

3.교수학습지원 1,688 2,000 -312

1.교육운영비 1,688 2,000 -312교과학습자료  -312,000원×1회= -312,000

2.과학교과활동 57,554 48,650 8,904

1.교과운영 6,498 6,650 -152

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 6,057 5,650 407실험실습재료비  487,000원×1회= 487,000

과학동산운영 재료 구입비  -80,000원×1

회=
-80,000

3.비품구입비 241 800 -559과학교구확충  -559,000원×1회= -559,000

2.소프트웨어 선도학교 운영비(목) 10,001 10,000 1

1.일반수용비 4,069 4,069 0  

2.운영수당 500 225 275
(성립전)동아리 내부강사 수당  25,000원

×11회=
275,000

3.교육운영비 3,677 3,676 1교육용 로봇 교구  1,000원×1회= 1,000

4.목적사업업무추진비 677 677 0  

5.비품구입비 1,078 1,353 -275
(성립전)교육용 PC 구입  -275,000원×1종

=
-275,000

3.창의융합과학실 구축(목) 30,091 30,000 91

1.일반수용비 1,789 1,100 689시설 및 설비비  689,000원×1회= 689,000

2.비품구입비 28,302 28,900 -598테이블 및 의자 구입  -2,444,000원×1회= -2,444,000

보관장 구입  3,736,000원×1회= 3,736,000

칠판 구입  -261,000원×1회= -261,000

안전설비 구입  350,000원×1회= 350,000

첨단과학기자재 구입  -1,979,000원×1회= -1,979,000

4.과학교구구입(목) 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학실 안전장비 구축 지원(목) 8,964 0 8,964

1.비품구입비 8,964 0 8,964
(성립전)밀폐형시약장 구입(목)  

4,000,000원×1종=
4,000,000

(성립전)천정형릴콘센트 구축(목)  

4,900,000원×1식=
4,900,000

천정형릴콘센트 구축(목)  64,000원×1회= 64,000

3.[국고]체육교과활동 24,705 24,592 113

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.[국고]스포츠강사운영 23,405 23,292 113

1.기간제직원인건비 20,515 20,402 113연차수당(학)  112,710원×1회= 113,000

2.교직원복지비 810 810 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,080 2,080 0  

4.예술교과활동 495 1,050 -555

1.음악교과운영 0 550 -550

1.교육운영비 0 550 -550피아노조율비  -150,000원×1회= -150,000

음원 및 악보 구입비  -400,000원×1회= -400,000

2.동요부르기대회 495 500 -5

1.교육운영비 495 500 -5대회준비 및 상품비  -5,000원×1회= -5,000

5.외국어교과활동 27,864 22,759 5,105

1.교과운영 749 749 0

1.교육운영비 749 749 0  

2.방학중 단기집중 영어교육 운영비 5 400 -395

1.운영수당 0 100 -100강사수당  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 5 300 -295교재 및 상품 구입비  -295,000원×1회= -295,000

3.정부초청 해외영어봉사 장학생 TaLK 운영비25,810 21,610 4,200

1.일반수용비 9,113 7,200 1,913국내대학생교통비  -340,000원×1회= -340,000

원어민 주거비  953,000원×1회= 953,000

(성립전)출국지원금  1,300,000원×1회= 1,300,000
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2.운영수당 16,697 14,410 2,287(성립전)원어민활동비  1,450,000원×2월= 2,900,000

원어민활동비  100,000원×1회= 100,000

국내대학생활동비  -713,000원×1회= -713,000

4.TaLK 단기집중 영어교육 프로그램 운영(목)1,300 0 1,300

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사수당  100,000원×2명×5일= 1,000,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)교재 및 상품 구입비  30,000원

×2실×5일=
300,000

6.특수교육교과활동 11,155 11,155 0

1.특수교육 교과활동 3,860 3,860 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 3,210 3,210 0  

3.비품구입비 300 300 0  

2.특수교육 치료지원 7,200 7,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0  

3.특수교육지도사 인건비 95 95 0

1.무기계약직원인건비 95 95 0  

2.창의적 체험활동 43,039 43,110 -71

1.자율활동 16,720 16,791 -71

1.학예회 7,022 7,022 0

1.교육운영비 7,022 7,022 0  

2.체육대회 3,690 3,690 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0  

3.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.학생회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.다문화체험 1,255 1,255 0

1.교육운영비 1,255 1,255 0  

6.가족사랑활동 74 74 0
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1.교육운영비 74 74 0  

7.스쿨팜 사업 운영(목) 679 750 -71

1.일반수용비 679 750 -71스쿨팝 사업 운영비  -71,000원×1회= -71,000

2.현장체험학습활동 18,679 18,679 0

1.현장학습 10,782 10,782 0

1.여비 719 719 0  

2.교육운영비 10,063 10,063 0  

2.수학여행 7,897 7,897 0

1.여비 604 604 0  

2.교육운영비 7,293 7,293 0  

3.동아리활동 6,460 6,460 0

1.청소년단체활동 2,060 2,060 0

1.학생복지비 2,060 2,060 0  

2.학교스포츠클럽 활동비(목) 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

3.군산수업동행 동아리 운영(목) 500 500 0

1.일반수용비 315 315 0  

2.목적사업업무추진비 185 185 0  

4.진로활동 1,180 1,180 0

1.지능적성검사 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.진로교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 235,853 271,541 -35,688

1.방과후학교 운영 155,646 191,386 -35,740

1.방과후학교운영 99,936 135,676 -35,740

1.특기적성교육 95,780 131,520 -35,740

1.운영수당 90,610 116,546 -25,936컴퓨터강사비  -3,550,000원×1회= -3,550,000
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한자강사비  437,000원×1회= 437,000

주산암산강사비  -4,743,000원×1회= -4,743,000

창의수학강사비  1,135,000원×1회= 1,135,000

점토공예강사비  -3,317,000원×1회= -3,317,000

스포츠교실강사비  -2,357,000원×1회= -2,357,000

로봇과학강사비  -10,476,000원×1회= -10,476,000

바이올린강사비  -3,065,000원×1회= -3,065,000

2.교육운영비 5,170 14,974 -9,804중국어강사비  -8,730,000원×1회= -8,730,000

방과후학교운영비  -1,074,000원×1회= -1,074,000

2.방과후학교보조인력운영 4,156 4,156 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
156 156 0  

2.돌봄교실운영 55,710 55,710 0

1.돌봄교실운영 50,986 50,986 0

1.일반수용비 50,986 50,986 0  

2.학교, 지역 돌봄 연계 사업 운영 1,524 1,524 0

1.교육운영비 1,498 1,498 0  

2.목적사업업무추진비 26 26 0  

3.오후돌봄교실운영(지자체) 3,200 3,200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.독서활동 12,249 11,040 1,209

1.독서활동운영 12,249 11,040 1,209

1.도서관운영 4,640 4,640 0

1.운영수당 650 650 0  

2.교육운영비 3,990 3,990 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.도서구입 4,400 4,400 0
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1.도서구입비 4,400 4,400 0  

3.학부모자원봉사자 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

4.책꾸러미 지원 사업 1,209 0 1,209

1.교육운영비 1,209 0 1,209책꾸러미 지원  1,208,640원×1교= 1,209,000

3.교기육성 67,958 69,115 -1,157

1.[국고]교기운영 67,958 69,115 -1,157

1.배드민턴부운영 10,312 12,009 -1,697

1.여비 1,053 1,053 0  

2.교육운영비 9,259 10,956 -1,697용품 및 훈련출전비  -4,697,000원×1회= -4,697,000

(성립전)소체 전북대표 선수 훈련비(목)  

500,000원×6회=
3,000,000

2.학교운동부지도자인건비 37,271 36,731 540

1.기간제직원인건비 34,689 34,149 540(성립전)가족수당  =60,000원×9월 540,000

2.기간제직원법정부담

금
2,582 2,582 0  

3.육성종목운영(목) 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

4.씨름부운영(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.[국고]전국소년체육대회 전북 대표선수 출전비(국고)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.체육 육성 지원금(발전기금) 6,275 6,275 0

1.교육운영비 6,275 6,275 0  

7.하계 전국소년체육대회 강화 훈련비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

8.육성종목운영비(목) 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

5.교육활동 지원 98,820 100,706 -1,886

1.교무업무 운영 11,789 13,675 -1,886
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1.교무학사운영 11,789 13,675 -1,886

1.교무학사운영 4,026 5,165 -1,139

1.교육운영비 4,026 5,165 -1,139
상장용지 등 소모품 구입비  -703,000원

×1회=
-703,000

현수막및식순제작비  45,000원×1회= 45,000

시상식상품구입비  -81,000원×1회= -81,000

수반, 감사패 등  -400,000원×1회= -400,000

2.교육활동홍보 2,000 2,800 -800

1.교육운영비 2,000 2,800 -800스쿨팜 운영  -800,000원×1회= -800,000

3.입학식 및 졸업식 3,154 3,000 154

1.교육운영비 3,154 3,000 154졸업식 행사용품구입  154,000원×1회= 154,000

4.환경정리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

5.청소용품 699 800 -101

1.일반수용비 699 800 -101청소용품구입  -101,000원×1회= -101,000

6.복도환경 195 195 0

1.일반수용비 195 195 0  

7.기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.교무실무사 인건비 95 95 0

1.무기계약직원인건비 95 95 0  

2.생활지도운영 34,967 34,967 0

1.학교폭력예방 34,707 34,707 0

1.학생안전강화 26,367 26,367 0

1.일반수용비 26,367 26,367 0  

2.초등학생 안심서비스 지원비 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

3.어깨동무학교 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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4.학부모 안전도우미회 운영(목) 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0  

2.학생안전교육 260 260 0

1.안전교육 260 260 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 160 160 0  

3.연구학교 운영 18,000 18,000 0

1.연구학교운영 18,000 18,000 0

1.교원전문성신장연수 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교육과정운영 11,098 11,098 0

1.교육운영비 11,098 11,098 0  

3.창의적체험활동운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.학생복리증진 902 902 0

1.교육운영비 902 902 0  

5.학부모학교참여 212 500 -288

1.교육운영비 212 500 -288
(성립전)학부모 학교 참여 운영비  

-288,000원×1회=
-288,000

6.사업운영지원 1,288 1,000 288

1.목적사업업무추진비 1,288 1,000 288(성립전)업무추진비  288,000원×1회= 288,000

4.학습지원실 운영 8,564 8,564 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 7,564 7,564 0

1.학교정보화지원 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

2.찾아가는 소프트웨어 교육 연수(목) 164 164 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.목적사업업무추진비 164 164 0  

5.교육여건 개선 25,500 25,500 0

1.교육환경개선 25,500 25,500 0

1.PC구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.칠판교체(목) 22,500 22,500 0

1.일반수용비 2,640 3,150 -510칠판교체작업비  -510,000원×1회= -510,000

2.비품구입비 19,860 19,350 510칠판구입비  510,000원×1회= 510,000

6.학교 일반운영 167,941 162,005 5,936

1.학교기관 운영 37,928 32,947 4,981

1.부서기본운영 37,928 32,947 4,981

1.교무실운영 10,783 8,500 2,283

1.일반수용비 1,383 0 1,383
학교보관용 졸업앨범 구입  65,000원×3부

=
195,000

친환경칠판 지우개 털이개 구입  66,000원

×18실=
1,188,000

2.여비 9,400 8,500 900관내외출장여비  25,000원×6명×6회= 900,000

2.교장실운영 8,844 8,644 200

1.여비 1,800 1,600 200관내외출장여비  25,000원×8회= 200,000

2.일반업무추진비 3,900 3,900 0접대용 다과.식사  300,000원×1회= 300,000

교직원 간담회  -300,000원×1회= -300,000

3.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

3.행정실운영 9,201 9,203 -2

1.일반수용비 7,911 7,853 58사무용품비  549,000원×1회= 549,000

사무용기기유지보수비  -360,000원×1회= -360,000

복사기 임차료  63,000원×1회= 63,000

교육법전 구입비  -110,000원×1회= -110,000

업무용도서  -84,000원×1회= -84,000

2.기타공공요금 90 150 -60재정보증보험료  -60,000원×1회= -60,000

3.여비 1,200 1,200 0  
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4.비품구입비 9,100 6,600 2,500

1.비품구입비 9,100 6,600 2,500각종비품구입비  500,000원×5종= 2,500,000

2.시설 장비 유지 127,145 125,808 1,337

1.학교시설장비유지 127,145 125,808 1,337

1.공공요금및제세공과금 43,226 42,976 250

1.일반수용비 220 120 100
전자조달시스템 이용수수료  100,000원×1

회=
100,000

2.전기요금 28,000 28,000 0  

3.상하수도료 7,750 7,400 350상하수도료  350,000원×1월= 350,000

4.기타공공요금 7,256 7,456 -200환경개선부담금  -200,000원×1회= -200,000

2.시설일반관리비 33,999 31,793 2,206

1.일반수용비 33,999 31,793 2,206건물 유지관리  -165,000원×1회= -165,000

시설관리 소모품  200,000원×2회= 400,000

유리교체비  -54,000원×1회= -54,000

시설환경개선  2,025,000원×1회= 2,025,000

3.폐기물처리 125 100 25

1.일반수용비 125 100 25폐기물처리비  25,000원×1회= 25,000

4.당직관리 28,863 28,863 0

1.일반수용비 28,863 28,863 0  

5.연료비 500 1,000 -500

1.연료비 500 1,000 -500난방용 등유  -500,000원×1회= -500,000

6.시설관리용역 5,881 6,676 -795

1.기간제직원인건비 198 198 0  

2.일반수용비 4,185 4,233 -48소방시설관리 용역  -48,000원×1회= -48,000

3.운영수당 1,498 2,245 -747노무인력 수당  -747,000원×1회 -747,000

7.깨끗한학교만들기 청소용역료 13,121 13,000 121

1.일반수용비 13,121 13,000 121청소 용역  121,000원×1회= 121,000

8.화장실관리 1,430 1,400 30

1.일반수용비 1,430 1,400 30종량제봉투 마대 구입  30,000원×1회= 30,000
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3.학교운영 협력 2,868 3,250 -382

1.학교운영위원회운영 900 1,000 -100

1.학교운영위원회운영 900 1,000 -100

1.여비 0 100 -100출장여비  -100,000원×1회= -100,000

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,968 2,250 -282

1.학부모회운영 1,968 2,250 -282

1.일반수용비 1,608 1,700 -92
학부모회운영비(연수,캠페인,물품)  

-92,000원×1회=
-92,000

2.여비 60 250 -190출장여비  -190,000원×1회= -190,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,166,9921,182,996 -16,004
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